5.1.12) Em relagfio 4 condicionante 8.5 — Apresentar o Plano de Monitoramento da 
Biota Terrestre, os relatérios de acompanhamento ja realizados no prazo de 30 diag da 
homologagéo do TAC em CD eletrénico e dar continvidade ao Plano 
Monitoramento da Biota Terrestre no prazo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dlas<. 

contados da homologacao do TAC, 

5.1.13) Em relagao 4 condicionante 8.6 — Apresentar o Programa de monitoramento 
da evolugéo demografica e das demandas de servigos plblicos na regiao do entornoe do 

COMPERJ, bem como os boletins elaborados sobre os dados dos municipios e

[...]

considerando a execucfio de programas de regularizacZo furdidria para as Areas ou 

- Zonas de Especial Interesse Social (AEIS ou ZEJS)*, identificagio de conflitos de 

ocupagées ou tendéncias 4 ocupacHo em dreas de risco, protegidas ou com fragilidade 

ambiental, mediante o depésito do valor de R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil 

reais), sendo R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) para o Municipio de Itaborai e R$ 

250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) para 0 Municipio de Sao Gongalo, em 

- duas contas correntes especificas vinculada a este Juizo, ea liberagiic das respectivas 

- quantias aos Municipios beneficidrios sera realizada apenas com a prévia concordancia 
_ dos Compromitentes MPR] e SEAS, mediante apresentacao de prévio projeto para

[...]

- (gitocentos e quatorze milhdes, quinhentos ¢ cinquenta mil, quinhentos ¢ um reais € 

sessenta ¢ nove centavos) nao contemplando a obrigaco do item 10 da clausula 
segunda, sendo o seu desembolso de inteira responsabilidade da PETROBRAS. 

Paragrafo inice — O valor das obrigacées de pagar previstas neste TAC é de R$ 
770,.522.920,03 (setecentos e setenta milhdes, quinhentos e vinte e dois mil, 
novecentos e vinte reais e trés centavos), incluindo-se nesta importéncia o valor do 
Centro de Integrac&o, que sera transferido ao Municipio de Sio Gongalo (conforme 
item 5.6.3 da clausula segunda), sendo o restante do valor total a importancia estimada 
das obrigacdes de fazer previstas neste TAC.

[...]

DAS SANCOES DE: CORREN. TES DO DESCUMPRIMENTO 
pa ATUS TADO 

-CLAUSULA DECIMA: Sem prejuizo da execugio da obrigacio de fazer, o niio 
cumprimento de quaisquer das obrigacSes aqui assumidas sujeitara a PETROBRAS ao 
pagamento de multa didria no valor de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais), para 
cada situagdo de descumprimento verificada, até o adimplemento comprovado da 
obrigago assumida. Por sua vez, sem prejuizo das. obrigacdes de fazer, o 
descumprimento de quaisquer das obrigagdes aqui assumidas — sujeitard os 
Compromissdérios INEA e ERJ ao pagamento de multa trimestral no valor de R$

[...]

Excelentissima Senhor Procurador-Geral, 

Cumprimentando-o, valho-me do presente para remeter ao 

Conselho Superior do Ministério Publico a relacdo de todos os procedimentos que 

tramitam nesta 2% Promotoria de Justica de Tutela Coletiva do Nucleo Itaborai ha mais de 

um ano, 331 (trezentos e trinta e um) feitos, conforme planilha em anexo, em atencdo ao 

art. 9°, da Resolucgo n° 23/2007, do CNMP, art. 25, da Resolucao GPG) n° 1769/12 e 

art. 61, §49, do Regimento Interno desse CSMP/RJ. 

Ressalta-se que todes os procedimentos em anexo estdo 

aguardando resultado de diigéncias imprescindiveis para a conclusdo das investigacGes.